Проект
ПРЕЗИДИУМ СОЮЗА ПРОМЫШЛЕННИКОВ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Санкт-Петербург, ул.Таврическая, 10
ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»,  зал «Ассамблея»
	29 июня 2023 года
15-00

О ПЛАНИРУЕМЫХ ИЗМЕНЕНИЯХ В НАЛОГОВОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ РФ
В ОТНОШЕНИЕ ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

	Заслушав и обсудив выступления руководителя Управления Федеральной налоговой службы России по Санкт-Петербургу Гнедых А.В. и уполномоченного по защите прав предпринимателей в Санкт-Петербурге Калугина В.В., Президиум СПП СПб отмечает, что законодательные инициативы Управления федеральной налоговой службы по Санкт-Петербургу по реформе налогообложения недвижимости и установлению в качестве налоговой базы кадастровой стоимости повлечет за собой существенное увеличение налоговой нагрузки для промышленных предприятий города. Особую тревогу вызывает увеличение налоговой нагрузки в текущих условиях для ведущей сферы промышленности Санкт-Петербурга – предприятий оборонно-промышленного комплекса.
Принято во внимание мнение Министра финансов РФ Силуанова А.Г., который в своем ответе на запрос депутата Государственной Думы ФС РФ Романова М.В. в связи с обращением Президента Ассоциации промышленных предприятий Санкт-Петербурга Радченко В.А., отметил, что в связи со сложившейся экономической ситуацией в Российской Федерации в результате введения в отношении Российской Федерации ограничительных мер экономического характера необходимы действия, направленные на повышение устойчивости российских предприятий в условиях санкций.
ПРЕЗИДИУМ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Считать целесообразным наложение моратория на период проведения специальной военной операции на любые инициативы Федеральной налоговой службы РФ, влекущие за собой увеличение налоговой нагрузки на промышленные предприятия. Предложить Управлению федеральной налоговой службы по Санкт-Петербургу дополнительно провести анализ целесообразности изменения системы налогообложения недвижимости и последствия для функционирования промышленных предприятий установления в качестве налоговой базы кадастровой стоимости.
2. Членам СПП СПб в сложных политических и экономических условиях считать важнейшим направлением деятельности обеспечение стабильной работы производственных коллективов, своевременное и качественное выполнение договорных обязательств и заданий государственного заказа.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на Исполнительную дирекцию СПП СПб.

1